dilakukan hanya berdasarkan atas karya-karya tertulis, termasuk hasil penelitian baik yang

sudah maupun yang belum dipublikasikan.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Riwayat Hidup KH. Ahmad Rifa’i dan Asal Usul Gerakan

KH. Ahmad Rifa’i bin Muhammad Marhum dilahirkan pada tanggal 9 Muharram

1200H/1786M di desa tempuran, Kabupaten Kendal Jawa Tengah. Ayahnya bernama

Muhammad Marhum bin Sujak Wijaya dan Ibunya bernama Siti Rahmah. Muhammad

Marhum adalah salah seorang pegawai keagamaan atau penghulu.6 Ia meninggal ketika

Ahmad Rifa’i berusia 7 tahun. Ahmad Rifa’i kemudian diasuh oleh kakak iparnya, KH.

daerah di Jawa Tengah, di antaranya di Kendal, Semarang dan Wonosobo. Karena kritik-

kritik beliau yang sangat tajam, ketika memberikan dakwah di Wonosobo pernah ditangkap

oleh pemerintah Belanda dan dipenjarakan. Ketiga: Selama dalam kurun waktu 22 tahun

(1252-1275 H / 1837-1859 M) KH. Ahmad Rifa’i mampu menulis kitab sebanyak 60 judul,

500 tanbih dan beberapa nadzom doa. Kemampuan KH. Ahmad Rifa’i dalam menyampaikan

ajaran Islam dengan bahasa yang sederhana tanpa memakai idiom-idiom bahasa Arab.

Hampir seluruh kitab yang beliau tulis dengan menggunakan huruf Arab berbahasa Jawa